
Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

1 | P a g e  

 

 

 

Réunion du conseil d’administration de l’ACCP  

Le 20 février 2020 

18:00 -19 : 05 (ET)  

 

NOTE: These minutes were translated from the original minutes which were recorded 

in English. 

 

Présences : Jen Rowett (présidente), John Driscoll, Kathy Offet-Gartner, Liette Goyer, 

Nicola Sherwin-Roller, Melissa Jay, Blythe Shepard, Rabeea Siddique, Barbara MacCallum,   

George Maringapasi, Lori Rudniski, Andrea Garland, Siri Brown, Carrie Foster (18 h 45), 

Andreea Andrei (prise de notes). 

 

Absences : Leah Lewis, Meredith Henry, Serge Hall, Cynthia Schoppmann, Kim Hollihan. 

 

Ordre du jour 

1. Bienvenue 

2. Adoption de l’ordre du jour 

3. Adoption du procès-verbal 

4. Conflits d’intérêts 

5. Demande de fonds de développement régional pour le Projet de cartographie 

mondiale de l’IAC  

6. Demande de fonds de développement régional pour la formation à la sécurité 

culturelle en Colombie-Britannique 

7. Demande de fonds de développement régional pour l’événement PD dans la Grande 

région de Toronto en été  

8. Renseignements 

a. Frais du congrès pour les administrateurs 

b. Classeurs du conseil pour les réunions en personne 

9. Demande de fonds de développement régional pour le Projet de remboursement par 

des tiers payeurs du Québec  

10. Mises à jour du comité 

11. Projet pilote « Peer Circle » de l’OPAO 

12. Prochaine réunion 

13. Ajournement 

 

1. Bienvenue 

 Jen Rowett accueille les participants à la réunion. 
 

2. Adoption de l’ordre du jour  

 Déplacer le point concernant la demande de fonds de développement régional 

pour le Projet de remboursement par des tiers payeurs du Québec à la fin de 

l’ordre du jour. Carrie Foster se joindra à la réunion pour ce point de l’ordre du 

jour. 

 



Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

2 | P a g e  

 

Motion : Approuver l’ordre du jour tel que modifié. 

Proposée par Siri Brown. Appuyée par George Maringapasi. 

 ADOPTÉE 

 

3. Adoption du procès-verbal 

Motion : Accepter le procès-verbal de la réunion du conseil d’administration du 

16 janvier 2020 comme reflétant fidèlement les discussions et décisions du conseil 

d’administration national. 

Proposée par Blythe Shepard. Appuyée par Nicola Sherwin-Roller. 

       ADOPTÉE 

 

4. Conflits d’intérêts 

 Blythe Shepard déclare un conflit d’intérêts relativement au point 5, la demande 

de fonds de développement régional pour le Projet de cartographie mondiale de 

l’IAC.   

 Blythe Shepard et Siri Brown déclarent un conflit d’intérêts relativement au 

point 6, la demande de fonds de développement régional pour la formation à la 

sécurité culturelle en Colombie-Britannique. 

 Rabeea Siddique déclare un conflit d’intérêts relativement au point 7, la demande 

de fonds de développement régional pour l’événement PD dans la Grande région 

de Toronto en été 

 Liette Goyer et Carrie Foster déclarent un conflit d’intérêts relativement au 

point 9, la demande de fonds de développement régional pour le Projet de 

remboursement par des tiers payeurs du Québec. 

 

5. Demande de fonds de développement régional pour le Projet de cartographie 

mondiale de l’IAC 

 Barbara MacCallum et Kim Hollihan ont soumis une demande de fonds de 

développement régional (FDR) pour le Projet de cartographie mondiale de l’IAC. 

 L’IAC s’est associée avec l’ACA (US), le BACP, et l’ACA (AUS) pour 

rassembler des informations concernant le Projet de cartographie mondiale  

 L’IAC a demandé à l’ACCP de se joindre à ce partenariat. 

 Le projet permettra de fournir 20 000 $ à l’IAC sur 2 ans, et l’ACCP a ajouté 

10 000 $ pour le personnel qui travaillera sur ce projet, pour un total de 30 000 $. 

 Excellent travail à l’échelle internationale!  

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour le Projet de cartographie mondiale de 

l’IAC.  

Proposée par Lori Rudniski. Appuyée par Liette Goyer.   

                                                                      ADOPTÉE 

1 ABSTENTION 

 

6. Demande de fonds de développement régional pour la formation à la sécurité 

culturelle en Colombie-Britannique 

 Siri Brown et Blythe Shepard ont soumis une demande de fonds de 

développement régional (FDR) pour la formation à la sécurité culturelle en 

Colombie-Britannique. 

 La formation en ligne démontre l’engagement de l’ACCP à l’égard du TRC. 



Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

3 | P a g e  

 

 La demande de FDR sera avantageuse pour les personnes intéressées à travailler 

avec les Premières nations. C’est également une exigence pour travailler avec la 

First Nations Health Authority (FNHA). 

 La demande de FDR se monte à 7500 $ pour aider les membres de la C.-B. à 

suivre une formation sur la sécurité culturelle autochtone. 

 Les membres peuvent être remboursés à hauteur de 50 % des frais à l’issue de la 

formation. 

 La demande de FDR indique que les remboursements seront effectués à un certain 

moment, mais il a été convenu que les membres pouvaient faire une demande de 

remboursement lorsqu’ils auront réussi la formation. 

 Merci de cette excellente initiative! 

Motion : Approuver la demande de FDR pour la formation à la sécurité culturelle en 

Colombie-Britannique.   

Proposée par Nicola Sherwin-Roller. Appuyée par Rabeea Siddique.   

                                                                      ADOPTÉE 

2 ABSTENTIONS 

 

7. Demande de fonds de développement régional pour l’événement PD dans la 

Grande région de Toronto en été 

 Rabeea Siddique a soumis une demande de fonds de développement régional pour 

l’événement PD dans la Grande région de Toronto en été. 

 Un événement PD très réussi a été organisé l’année dernière. 

 Cet événement se fera en collaboration avec un membre de l’ACCP à Toronto qui 

fera une présentation sur la thérapie par le jeu. 

 La somme demandée se monte à 3250 $. 

On espère que les frais d’inscription couvriront les coûts, mais cette demande de 

FDR a été soumise au cas où les sommes provenant des inscriptions ne couvrent 

pas toutes les dépenses. 

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour l’événement PD dans la Grande 

région de Toronto en été. 

                            Proposée par George Maringapasi. Appuyée par Siri Brown.                                          

 ADOPTÉE 

1 ABSTENTION 

 

8. Renseignements 

a. Frais du congrès pour les administrateurs 

 Les administrateurs qui payent eux-mêmes leur inscription au Congrès 

seront exemptés de ces frais, car ils doivent s’acquitter de certaines 

responsabilités et doivent répondre à certaines attentes pendant le 

Congrès. 

 L’ACCP couvrira les frais habituels. 

 Les personnes ayant déjà payé seront remboursées. 

b. Classeurs du conseil pour les réunions en personne 

 L’ACCP tente de soutenir une culture écologique « verte ». 

 L’impression des classeurs du conseil est une tâche importante et est 

associée à un coût important (1350 $). 



Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

4 | P a g e  

 

 L’initiative des « classeurs électroniques pour le conseil » pilotée il y a 

quelques années de cela a été un échec.  

 L’ACCP retentera l’expérience en mai 2020.  

 Les classeurs électroniques seront envoyés 2 semaines avant la réunion 

du conseil, ce qui donnera assez de temps aux administrateurs pour 

prendre connaissance des documents. 

 Les administrateurs devront apporter leur propre dispositif 

électronique. 

 L’ACCP s’assurera d’avoir des rallonges supplémentaires pour que 

chacun puisse recharger son dispositif. 

 Les documents seront projetés sur un écran durant la réunion.  

 

9. Demande de fonds de développement régional pour le Projet de remboursement 

par des tiers payeurs du Québec 

 Liette Goyer et Carrie Foster ont soumis une demande de fonds de 

développement régional pour le Projet de remboursement par des tiers payeurs 

du Québec. 

 La dernière demande de FDR a été annulée à cause d’un manque de soutien de 

certains groupes au Québec. 

 Ils devront travailler en partenariat avec Impact afin d’approcher les syndicats 

d’employés, les employeurs, les associations, les compagnies d’assurance, etc. 

pour sensibiliser le public au counseling et à la psychothérapie. 

 Des recherches doivent être effectuées pour trouver les meilleures entreprises 

et associations à contacter, les informer au sujet des remboursements par des 

tiers payeurs et les informer de ce que chaque partie doit faire pour mieux 

sensibiliser. 

 Le montant demandé pour ce projet se monte à7000 $. 

Motion : Approuver la demande de FDR pour le Projet de remboursement par des 

tiers payeurs du Québec. 

Proposée par Andrea Garland. Appuyée par Lori Rudniski.                                          

ADOPTÉE 

2 ABSTENTIONS 

 

10. Rapports des comités 

Comité des prix d’excellence 

 Le comité des prix d’excellence organisera sa prochaine réunion le 2 mars 

2020 pour discuter de comment affiner ses exigences pour l’obtention d’un 

prix d’excellence. 

Avancées du comité de supervision clinique 

 Le comité de l’ACS a distribué une enquête à tous les membres qui ont suivi le 

cours de supervision EDUC 5850 pour voir quels sont les résultats à long 

terme et définir comment mieux la présenter à l’avenir.  

 Un espace de travail Models and Modalities of Clinical Supervision a été 

constitué. 

 Sept personnes ayant la désignation CCC-S se sont portées volontaires pour 

être les modérateurs. 



Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

5 | P a g e  

 

Comité de gouvernance 

 Le comité de gouvernance souhaite saluer le travail été effectué pour actualiser 

le Code d’éthique. Une politique relative à un langage qui désigne tant les 

femmes que les hommes est en cours d’examen. 
 

11. Projet pilote « Peer Circle » de l’OPAO 

 Barb MacCallum a fourni plus d’informations au sujet du Projet pilote « Peer 

Circle » de l’OPAO. Elle informera les membres du conseil à mesure de la 

disponibilité des informations. 

 

12. Prochaine réunion 

 La prochaine réunion se tiendra le 19 mars 2020. 

 

13. Ajournement 

      Motion : Lever la séance.  

 Proposée par Rabeea Siddique. 

ADOPTÉE 

 

 

_______________________________ ______________________________ 

Président     Date  

 

  



Réunion du conseil d’administration de l’ACCP 

Le 20 février 2020 

 

 

6 | P a g e  

 

Résumé des motions 

 

Motion : Approuver l’ordre du jour tel que modifié. 

Proposée par Siri Brown. Appuyée par George Maringapasi. 

 ADOPTÉE 

 

Motion : Accepter le procès-verbal de la réunion du conseil d’administration du 16 janvier 

2020 comme reflétant fidèlement les discussions et décisions du conseil d’administration 

national. 

Proposée par Blythe Shepard. Appuyée par Nicola Sherwin-Roller. 

       ADOPTÉE 

 

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour le Projet de cartographie mondiale de l’IAC.  

Proposée par Lori Rudniski. Appuyée par Liette Goyer.   

                                                                      ADOPTÉE 

1 ABSTENTION 

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour la formation à la sécurité culturelle en 

Colombie-Britannique. 

Proposée par Nicola Sherwin-Roller. Appuyée par Rabeea Siddique.   

                                                                      ADOPTÉE 

2 ABSTENTIONS 

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour l’événement PD dans la Grande région de 

Toronto en été. 

                            Proposée par George Maringapasi. Appuyée par Siri Brown.                                          

 ADOPTÉE 

1 ABSTENTION 

 

Motion : Approuver la demande de FDR pour le Projet de remboursement par des tiers 

payeurs du Québec. 

Proposée par Andrea Garland. Appuyée par Lori Rudniski.                                          

ADOPTÉE 

2 ABSTENTIONS 

Motion : Lever la séance.  

  Proposée par Rabeea Siddique. 

ADOPTÉE 

 


